— 1 —

石政发〔2021〕14 号

石桥镇人民政府
关于印发《石桥镇自然资源网格化田长制

山长制管理工作实施方案》的通知

各责任区、各村，各单位：

根据源政办字〔2021〕12 号文件《沂源县自然资源网格化

田长制山长制管理工作实施方案》，结合全镇实际，特制定《石

桥镇自然资源网格化田长制山长制管理工作实施方案》，已经

镇政府同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

石桥镇人民政府

2021 年 5 月 28 日

— 2 —

石桥镇自然资源网格化田长制山长制
管理工作实施方案

为深入贯彻落实习近平生态文明思想，强化各管区、村自

然资源保护主体责任，建立健全自然资源保护长效机制，实现

山水林田湖草系统治理，决定在全镇推行自然资源网格化田长

制山长制（以下简称“一网两长”制）管理。根据《山东省自然

资源厅关于推进耕地保护“田长制”的指导意见》（鲁自然资发

〔2020〕11 号）、《淄博市耕地保护工作领导小组管理办公室

关于建立耕地保护“田长制”的通知》（淄耕保办字〔2020〕12

号）、《沂源县自然资源网格化田长制山长制管理工作实施方

案》源政办字〔2021〕12 号等文件，结合我镇实际，制定本方

案。

一、总体目标

以习近平生态文明思想为统领，严格贯彻落实习近平总书

记关于资源保护重要指示批示精神，统筹山水林田湖草系统治

理，全方位、全地域、全过程开展生态文明建设，全面推行自

然资源“一网两长”制，落实党委、政府耕地保护主体责任，发

挥基层村“两委”作用，推动自然资源监管关口前移，重心下移，

通过建立和实施自然资源网格化监管体系，进一步扛牢自然资

源保护政治责任，以“零容忍”的决心遏制耕地和永久基本农田“非

农化”“非粮化”及各类违法乱占耕地、私采乱挖山体资源行为，

构建责任明确、资源整合、运作高效的自然资源网格化管理新

— 3 —

格局，切实保护自然资源，维护良好生态环境。

二、组织体系

全镇以行政区划为基础建立一张全域网格，按照“属地管理、

分级负责、全面覆盖、职责到人”的原则，科学划分网格，建立

镇二级网格、行政村三级网格的“一网两长”体系，实现对自然

资源“横向到边、纵向到底”的网格化监管。

（一）镇二级网格。二级田（山）长由镇政府主要负责同

志担任，助理田（山）长由镇政府分管负责同志担任，总网格

员由自然资源管理所所长担任，包片网格员由镇责任区书记担

任。

（二）村三级网格。三级田（山）长由村主要负责同志担

任，村级网格员由二级田（山）长组织选定，原则上从身体健

康、责任心强的村“两委”成员、小组长、护林员、河湖长网格

员等人员中选定，有条件的村也可以聘任专职网格员负责日常

巡查任务。

三、工作职责

（一）二级田（山）长、助理田（山）长及网格员职责

1.二级田（山）长、助理田（山）长职责。二级田（山）

长负责落实上级田（山）长工作部署，承担网格化管理的主体

责任。负责本辖区内耕地、永久基本农田和山体保护工作。部

署、开展日常巡查工作，对发现的违法违规行为进行制止、查

处、上报，并采取有效措施整改恢复。宣传耕地和永久基本农

田保护等相关政策，化解各类自然资源保护工作中的不稳定因

— 4 —

素。自觉接受上级田（山）长的监督评价，每半年向上级田（山）

长书面汇报本辖区内自然资源保护工作。加强对三级田（山）

长的日常管理，对三级网格工作进行年度考核及评价。二级助

理田（山）长协助二级田（山）长开展工作。

2.镇网格员职责。协助二级田（山）长、助理田（山）长

做好辖区内自然资源保护工作，传达上级相关文件精神，对辖

区内的自然资源进行常态化巡查并做好巡查记录，对发现的各

类违法违规建设、开采行为及时制止、上报并采取有效整改恢

复措施。及时处理三级田（山）长及村级网格员上报的违法占

地、违法开采等各类问题。加强对在建项目、设施农用地的监

管，严防少批多占或改变用途。对下级田（山）长和网格员履

职情况进行检查、督导，定期对村级田（山）长及网格员进行

业务培训。

（二）三级田（山）长及网格员职责

1.三级田（山）长职责。三级田（山）长负责贯彻落实上

级田（山）长、网格员安排部署，承担村级网格化管理主体责

任。负责将耕地、永久基本农田及山体保护纳入村规民约，教

育引导村民履行自然资源保护义务。负责三级网格员的管理和

自然资源法律法规的学习。及时发现和制止耕地、永久基本农

田“非农化”“非粮化”和私采乱挖行为，掌握、化解、上报各类

自然资源不稳定因素，做好永久基本农田保护标志牌和田（山）

长制标志牌的管护工作。定期向上一级田（山）长或网格员提

报本村网格化管理工作，自觉接受上级田（山）长及网格员的

— 5 —

监督评价。

2.村级网格员职责。负责做好网格内自然资源保护工作。

宣讲自然资源法律法规，开展日常巡查并做好巡查记录，对发

现的耕地和永久基本农田“非农化”“非粮化”及私采乱挖等行为

及时制止、上报。加强对在建、已建项目、设施农用地的监管，

严防少批多占或改变用途。

四、“一网两长”制办公室及各部门职责

1.“一网两长”制办公室。负责“一网两长”制日常工作，及

时贯彻落实上级文件精神及相关政策，定期召开会议，统筹协

调解决工作中遇到的问题，及时汇总上报信息，调度、督导、

通报、考核“一网两长”制工作。

2.财政所。负责保障推行“一网两长”制所需各项经费，及

时足额收缴违法违规案件行政处罚罚没财物。

3.派出所。负责依法受理自然资源部门移送的涉嫌自然资

源犯罪案件。不定期开展联合执法检查，依法查处妨碍自然资

源执法的违法犯罪行为。

4.自然资源所。负责依法行使自然资源管理的各项职责，

及时发现、制止、查处耕地和永久基本农田“非农化”及其他自

然资源违法违规行为。对涉嫌违法违纪的相关责任人和涉嫌犯

罪的案件，按照有关规定，建议纪律监察部门追究行政责任，

移送公安、检察机关追究刑事责任，申请法院强制执行，确保

自然资源违法违规案件依法依规处理到位。

5.乡村振兴办公室：科学合理利用耕地资源，引导粮食生

— 6 —

产功能区种植目标作物；会同自然资源所实施最严格的耕地保

护制度，防止耕地“非粮化；加强对农村宅基地的管理，对不符

合要求的违法建住宅行为早发现、早制止、早查处。

6.综合行政执法：负责城镇规划区内的“非法占地、违章建

设”的巡查、制止、处置工作，配合相关部门对城镇规划区外的

违法占地拆除工作。

7.纪委：加强对各镇及有关部门“一网两长”制职责履行情

况的监督检查，及时受理自然资源部门移送追究党政纪责任的

案件。

8.考核办：负责将“一网两长”制工作纳入对各村的年度经

济发展综合考核。

五、保障措施

（一）加强组织领导。成立镇级“一网两长”制领导小组，

由政府主要负责同志任组长，分管负责同志任副组长，纪委、

组织、派出所、财政、自然资源、农业农村、综合行政执法、

各村为成员单位。领导小组下设“一网两长”制办公室，办公室

设在自然资源所，负责领导小组日常工作，督促指导各村、各

相关部门履行职责。各村也要建立健全相应组织领导机制。

（二）健全工作机制。实行定期报告制度，三级网格田（山）

长及网格员及时向上级网格员报告巡查情况，确保自然资源违

法案件早发现、早制止、早查处。实行拆除督办制度，二级网

格田（山）长加大违法违规建筑拆除力度和违法开采行为制止

查处力度，依法严厉打击违法行为，并及时向上级网格员报告。

— 7 —

实行执法联动机制，各村为自然资源违法案件责任主体，负责

及时制止、查处违法行为；各领导小组成员单位为联合执法队

伍组成单位，负责快速、高效组织开展联合执法行动。

（三）广泛宣传发动。各村设置完善田（山）长制标志牌，

明确保护面积范围、职责、监督电话等信息。加强社会监督，

不定期向社会公开曝光违法用地、违法开采等自然资源违法行

为。

（四）强化考核问责。将“一网两长”制履职情况纳入年度

考核，对落实不力、敷衍塞责、推诿扯皮等失职、渎职行为启

动问责机制，依法追究相关责任人责任。

附件：1.石桥镇“一网两长”制领导小组成员名单

      2.石桥镇二、三级田（山）长及网格员名单

      3.石桥镇“一网两长”制考核办法

      4.石桥镇“一网两长”制巡查、督查制度

— 8 —

附件 1

石桥镇“一网两长”制领导小组成员名单

组  长：张宗刚   党委副书记、镇长

副组长：郭爱华   党委委员、纪委书记

房  哲   党委委员、组织委员

郑  雷   政府副镇长、综合执法办公室主任

    成  员：王政军   大泉责任区书记

任纪贵   北庄责任区书记

杨海承   石桥责任区书记

段会启   葛庄责任区书记

赵  伟   财政所所长

张玉涛   石桥派出所所长

李庆锋   石桥自然资源所所长

任玉奎   乡村振兴办公室主任

陈德学   综合行政执法局派驻石桥中队队长

领导小组下设办公室，办公室设在自然资源所，李庆锋同

志兼任办公室主任。

— 9 —

附件 2

石桥镇二、三级田（山）长及网格员名单

村     级    网    格    员二级田
(山)长

副田(山)
长

总网

格员

镇级包

片网格

员

村名 三级田（山）长
包片网格员

大泉村 段会吉
段连森 段升庆 郝士凤 段会祥 段升君 崔远春 李永叶 王德莲
段良艳 郭光兰 杨春梅 王德爱 张召芬 魏宗英

毫山村 段连芬
杨道发 崔秀玲 杨道杰 杨秀娟 田言芳 田传叶 杨道花 杨本兰
杨朝军 刘志爱 杨洪莲 朱卫红 杨秀娟

黑崖村 刘太己 刘太福 申宗香 刘太伟 韩兴梅 田桂贞

分水新村 杨富本
孙长友 耿成君 杨道坡 秦贞花 公丽娜 孙萍 崔运美 杨明玲
杨道菊 曹长江 王文亮 段连成

王政军

文河村 牛玉青 王德英 王涛 闵范生李巧英 宋兵娥 张苍花 王福香

北庄村 田光宝
田光帅 段秀玲 杨洪胜 田洪君 杨洪春 田光利 田贵荣 田光美
刘太英 李伟 杨朝英 田发萍 田光美 周慧敏

错石村 田兵 杨娟成 田军 田发珍 杨朝芳 田世美

张宗刚 郑雷 李庆锋

任纪贵

黄安村 孙广平 陈安金 沈政莲 孙照英 陈玉娟 田光秀 杨朝进

— 10 —

村     级    网    格    员二级田
(山)长

副田(山)
长

总网

格员

镇级包

片网格

员

村名 三级田（山）长
包片网格员

马庄村 王建标
王维英 王志军 申纪东 田寿翠 王立勤 王维良马元霞 宋冬玲
马元梅 刘相美 杨本莲 杨道云 申纪昌 郭照香

石桥村 杨本诗
董元义 杨自余 杨朝菊 姬广鹏 杨朝友 郭中华 顾希法 张志云
杨本磊 杨本莲 韩光迎

郭家上峪村 郭照善 宋增宝 郭传升 梁朝利 田桂美 郭照学 梁朝安 郭照芳
杨海承

松峪村 张克成 张克学 郝树生 徐志荣 周婷婷胡吉云 江秀美

葛庄村 徐信尊
徐纪军 陈明刚 徐纪英 李守英 陈明皆 徐纪峰 徐志民 陈明谦
陈习成

石楼村 杨朝全
陈兆龙 陈西孟 郭照珍 陈兆吉 陈燕 杨本月 陈兆玉 陈奉兵
陈启艾 陈奉春 刘玉凤

石龙官庄村 沈启福
沈元强 王京太 杨朝玲 王京田 杨雪 宋丽萍 王连彬 刘汉增
沈倩 康介玉

关河峪沟 马文波 田永芬 刘汉征 秦贞德 申云霞 马文振 刘纪友

黄墩河村 沈启功 张成武 王道英 沈政功 田仕明 马淑云 邵长美 周本国

茶峪村 陈兆华 武玉贵 石运永 陈启茂 武传祥 宋传香 张梅成

段会启

— 11 —

附件 3

石桥镇“一网两长”制考核办法

一、考核对象

三级田（山）长、网格员。

二、考核主体

石桥镇“一网两长”制领导小组办公室负责组织对镇三级田

（山）长及网格员“一网两长”制履职情况进行考核。

三、考核内容及分值（百分制）

（一）考核内容

1.村两委重视程度高，“田（山）长制”有机构、有牌子、有

人员、有方案、有计划、有制度，三级田（山）长和农户签订责

任书，达到“档案规范、面积准确、制度齐全、责任明确、标志

无损毁”。加强耕地和永久基本农田保护法规政策宣传，有固定

的法规政策宣传展板或专栏。（20 分）

2.加强对田（山）长和网格员的督察、管理，以镇为单位每

年对镇级网格员和三级田（山）长、网格员进行一次集中培训；

每年有专题研究自然资源保护工作的村民代表、党员会议，有会

议记录，每年对镇级网格员和三级田（山）长、网格员落实自然

资源保护工作情况进行一次全面考核，并严格奖惩。（20 分）

3.能严格按照“一网两长”制的要求，落实各项制度，加强日

常巡查，做好巡查记录，建立巡查台账，做到有台账，有记录。

（20 分）

— 12 —

4.认真实施国土空间规划，严格监管各类非农建设项目和设

施农业等项目用地，辖区内无重大破坏耕地和基本农田现象发生。

（20 分）

5.完成上级下达的耕地和永久基本农田保护目标任务，积极

支持高标准基本农田建设和耕地占补平衡项目实施，按时完成项

目建设。除依法占用的耕地和永久基本农田外，辖区内耕地和永

久基本农田数量不减少、质量不降低，辖区内无破坏撂荒耕地现

象。（20 分）

（二）扣分事项

监管不到位，经检查发现或被举报查实有下列情形的，扣减

相应分值。

1.在国家和省、市、县卫片检查中工作不力、整改不到位，

导致全镇执法监察整改工作不能及时完成的，每查实一起扣 0.5

分，最多扣 5 分。

2.对国家和省、市、县下达的耕地保护督察整改图斑工作不

力、整改不到位的，每查实一处扣 0.5 分，最多扣 5 分。

3.辖区内发生重大自然资源违法案件被挂牌督办或被上级

媒体披露造成恶劣影响的，扣 5 分；

4.对破坏耕地、永久基本农田及私采乱挖行为不制止、不组

织查处，甚至妨碍、干扰查处工作的，每查实一起扣 0.5 分，最

多扣 5 分。

5.对违法占用耕地或者永久基本农田行为隐瞒不报，造成破

坏并且整改不到位的，每查实一起扣 1 分。

— 13 —

6.辖区内发生撂荒、占压耕地或永久基本农田不能及时整改

到位的，每查实一处扣 1 分。

7.不按照“一网两长”制办公室要求，及时报送相关材料和信

息的，每次扣 1 分。

8.年内发生非法开采，破坏、占用耕地或者基本农田案件数

量多，社会影响大，造成不良后果的扣 5 分。

四、考核评价结果运用

对考核排名靠前的管区、村，优先向上级推荐耕地保护激励

村资格，优先给予激励资金、项目建设和建设用地指标支持。

— 14 —

附件 4

    石桥镇“一网两长”制巡查、督查制度

第一条  为扎实开展自然资源巡查、督查工作，促进各田

（山）长、网格员责任落实，及时发现、有效制止自然资源违法

行为，制定本制度。

第二条  自然资源动态巡查是指通过对所属网格范围进行

巡查，发现、处理、报告违法违规建设、占用破坏和非法开采等

行为。

第三条  镇、村田（山）长是巡查工作的第一责任人，要对

动态巡查工作负总责，各级网格员具体承担动态巡查工作，是动

态巡查工作的直接责任人。

第四条  巡查工作应覆盖全网格，动态巡查按照网格区域划

分不同等级的巡查区域。

（一）下列区域应作为一级巡查区实行重点巡查

1.城乡结合部及国道、省道、县道和铁路两侧；镇驻地规划

区、村庄周围和耕地、基本农田保护区；

2.重点采矿区和国有大矿周边等重点地区；

3.地质地貌景观保护区和风景名胜保护区。

（二）其他区域和矿业活动较多地区应作为二级巡查区，实

行动态巡查。

第五条  巡查周期要适应违法违规建设及私采乱挖的需要。

— 15 —

二级田（山）长、助理田（山）长每月巡查不少于 1 次，网格员

每月巡查不少于 4 次。三级田（山）长每周巡查不少于 1 次，网

格员每 2 天巡查不少于 1 次。其中重点区域要加强巡查。

第六条  巡查内容主要包括

（一）有无违法违规占地行为；

（二）有无耕地（永久基本农田）撂荒、压占及弃耕行为；

（三）有无在耕地、永久基本农田植树、种草等“非粮化”行

为；

（四）有无私采乱挖及超层越界开采行为。

第七条  镇是辖区内违法违规占地、违法采矿等治理工作的

主体，负责落实违法行为的巡查、发现、制止、报告、整改和拆

除工作；三级田（山）长是负责落实巡查的直接责任人，要带头

开展巡查。网格员负责源头监管，要坚持到田间地头、山岭沟壑

等容易发生违法行为的地方巡查。

第八条  巡查要建立统一的巡查记录本和符合要求的详细

具体的巡查记录，村级网格员每 2 天以微信形式向镇级总网格员

汇报巡查情况，包括巡查时间、地点、发现的问题等情况，每周

报告巡查台账；巡查中发现的不能制止的违法违规问题要第一时

间电话汇报，不得拖延或瞒报，对需整改的违法违规问题要重点

关注。镇级总网格员每月一次向二级田（山）长、助理田（山）

长及县级包片网格员书面汇报巡查情况及处理措施，对巡查发现

的重大问题及不能有效处理的问题要第一时间向二级田（山）长、

助理田（山）长和县级网格员汇报，不得拖延或瞒报。县级包片

网格员在执法过程中要依法行政，履行程序，妥善有效处理各类

— 16 —

违法违规问题，重大问题及时向总网格员汇报；每半年一次向县

“一网两长”制办公室以书面形式汇报巡查情况、发现的问题、处

理措施及取得的成效，总结工作的经验、不足及改进的措施等。

第九条  积极提升“一网两长”制工作信息化水平，鼓励用现

代化高科技手段，为田（山）长巡查提供技术支撑，提高日常监

管效率。

第十条  上级田（山）长应加强对本级网格员及下级田（山）

长、网格员巡查履职的监督检查，对巡查制度不落实、工作不到

位的，应及时督促提醒；对弄虚作假、整改不力造成严重后果的，

应依法依规严肃追责问责。

第十一条  督查制度是指二级田（山）长、助理田（山）长、

总网格员、包片网格员、“一网两长”制办公室对下级田（山）制

工作开展情况进行督查。

第十二条  督查的主要内容包括“一网两长”制工作部署事项

落实情况；下级田（山）长、助理田（山）长、网格员履职情况；

耕地和永久基本农田保护目标任务完成情况；自然资源违法建设、

非法开采巡查落实情况；田（山）长制实施成效等内容。

第十三条  组织实施督查。根据二级田（山）长、助理田

（山）长的安排部署或工作需要不定期开展督查，督查人员对督

查中发现的问题，要及时反馈给三级田（山）长及网格员，限期

整改落实。对不能按时完成整改的，给予通报，情节严重的追究

相关责任人责任。